28.04.2022 г. № 160
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

     БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ
О ФИНАНСОВОМ УПРАВЛЕНИИ АДМИНИСТРАЦИИ БОХАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 27 Устава Боханского муниципального района, Дума муниципального образования «Боханский район»
 РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Финансовом управлении администрации Боханского муниципального района Иркутской области.
2. Признать утратившим силу Решение Думы муниципального образования «Боханский район» от 14 декабря 2011 г. № 186 «Об утверждении Положения о Финансовом управлении администрации муниципального образования «Боханский район»  Иркутской области в новой редакции».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
Председатель Думы

                              А.Л. Протопопов

Мэр Боханского

муниципального района

         Э.И. Коняев

Приложение к Решению Думы

муниципального образования «Боханский район»
от 28.04.2022г. № 160
Положение

о Финансовом управлении администрации Боханского муниципального района Иркутской области
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.     Финансовое управление администрации Боханского муниципального района Иркутской области (далее – Финансовое управление) является структурным подразделением органа местного самоуправления - администрации муниципального образования «Боханский район» Иркутской области (далее – Администрация района).

1.2.  Полное наименование: Финансовое управление администрации Боханского муниципального района Иркутской области.
Сокращенное наименование: Финансовое управление Боханского муниципального района.
Тип учреждения: муниципальные казенные учреждения.
1.3.  В своей деятельности Финансовое управление руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством и законодательством Иркутской области (далее - законодательство), Уставом Боханского муниципального района, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами Боханского муниципального района.

1.4. Финансовое управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Министерством финансов Иркутской области, Федеральным казначейством, Федеральной налоговой службой, иными федеральными органами исполнительной власти, их структурными подразделениями и территориальными органами,  органами исполнительной власти Иркутской области, структурными подразделениями Администрации района, органами местного самоуправления Боханского муниципального района, кредитными и другими организациями по вопросам, находящимся в компетенции Финансового управления.
1.5. Финансовое управление входит в структуру администрации района и имеет прямое подчинение мэру Боханского муниципального района (далее – мэр района).

1.6. Учредителем Финансового управления является администрация муниципального образования «Боханский район» Иркутской области.
1.7. Финансовое управление является юридическим лицом, имеет печать со своим наименованием, штампы и бланки установленного образца, лицевые и расчетные счета, открываемые в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Иркутской области, а также нормативно-правовыми актами Боханского муниципального района, необходимые для осуществления деятельности, предусмотренной настоящим Положением, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные права и нести обязанности.

1.8. Структура и численность Финансового управления определяется мэром района в соответствии со структурой администрации района, утвержденной решением Думы муниципального образования «Боханский район» (далее – Дума района). Штатное расписание Финансового управления утверждается мэром района.
1.9.  Материально-техническое обеспечение Финансового управления осуществляется за счет средств местного бюджета на основании бюджетной сметы в порядке, установленном законодательством и муниципальными правовыми актами Боханского муниципального района.

1.10.  Место нахождения и юридический адрес Финансового управления: 669311, Иркутская область, Боханский район, п. Бохан, ул. Ленина, д. 83.
2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ФИНАНСОВОГО УПРАВЛЕНИЯ
 Основными задачами Финансового управления являются:

2.1.
Составление проекта бюджета Боханского муниципального
района и организация исполнения бюджета Боханского муниципального района.

2.2. Осуществление в соответствии с порядком исполнения бюджета Боханского муниципального района по расходам, установленным Финансовым управлением, контроля, предусмотренного бюджетным законодательством.

2.3. Составление отчета об исполнении бюджета Боханского муниципального района, отчета об исполнении консолидированного бюджета Боханского муниципального района.
2.4. Регулирование финансовых отношений между бюджетом
Боханского муниципального района и бюджетами других уровней.

2.5. Подготовка и реализация мероприятий по повышению качества управления муниципальными финансами Боханского муниципального района.
2.6. Разработка и участие в реализации финансовой, налоговой и бюджетной политики района.

2.7.  Разработка мероприятий по повышению доходного потенциала района и участие в их реализации.

2.8. Управление муниципальным долгом.

2.9.  Обеспечение целевого и рационального использования средств местного бюджета.

2.10. Иные задачи в пределах полномочий, установленных бюджетным законодательством.
3. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ ФИНАНСОВОГО УПРАВЛЕНИЯ
В соответствии с поставленными задачами финансовое управление выполняет следующие функции:

3.1. составляет проект бюджета Боханского муниципального района, представляет его с необходимыми документами и материалами мэру района для внесения в Думу района;

3.2. составляет реестр расходных обязательств Боханского муниципального района;

3.3. ведет муниципальную долговую книгу Боханского муниципального района;

3.4. составляет и ведет сводную бюджетную роспись бюджета Боханского муниципального района;

3.5. составляет и ведет кассовый план исполнения бюджета Боханского муниципального района;

3.6. доводит до главных распорядителей бюджетных средств показатели сводной бюджетной росписи, лимиты бюджетных обязательств, предельные объемы оплаты денежных обязательств в соответствующем периоде текущего финансового года;

3.7. управляет средствами на едином счете бюджета Боханского муниципального района;

3.8. составляет отчет об исполнении бюджета Боханского муниципального района, составляет и представляет в министерство финансов Иркутской области бюджетную отчетность;

3.9. проводит мониторинг качества финансового менеджмента в отношении главных администраторов средств бюджета Боханского муниципального района;

3.10. осуществляет полномочия по применению бюджетных мер принуждения в соответствии со статьей 306.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

3.11. осуществляет контроль в сфере закупок в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, в части полномочий, возложенных на финансовый орган;

3.12. обеспечивает проведение заседаний городской межведомственной комиссии по повышению доходной части бюджета Боханского муниципального района;

3.13. участвует в разработке и реализации мероприятий по повышению доходной части бюджета Боханского муниципального района;

3.14. участвует в разработке основных направлений бюджетной политики Боханского муниципального района;
3.15. исполняет бюджетные полномочия главного администратора (администратора) доходов бюджета Боханского муниципального района, главного администратора (администратора) источников финансирования дефицита бюджета Боханского муниципального района, главного распорядителя бюджетных средств, получателя бюджетных средств, в том числе полномочия по осуществлению внутреннего финансового аудита;

3.16. проводит мероприятия по осуществлению муниципальных заимствований в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами Боханского муниципального района;

3.17. исполняет функции муниципального заказчика по осуществлению закупки услуг по предоставлению кредитов для финансирования дефицита бюджета Боханского муниципального района и погашения долговых обязательств Боханского муниципального района;
3.18. обеспечивает предоставление бюджетных кредитов из бюджета Боханского муниципального района в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Думы района о бюджете Боханского муниципального района;
3.19. разрабатывает проекты муниципальных правовых актов Боханского муниципального района по вопросам, входящим в компетенцию Финансового управления;

3.20. осуществляет иные полномочия, отнесенные к бюджетным полномочиям администрации Боханского муниципального района в бюджетно-финансовой сфере, а также к бюджетным полномочиям финансовых органов муниципальных образований.
4.   ПРАВА ФИНАНСОВОГО УПРАВЛЕНИЯ
Финансовое управление для решения возложенных на него задач и выполнения функций имеет право:
4.1. Запрашивать и получать в пределах своей компетенции от главного распорядителя бюджетных средств, осуществляющего функции и полномочия учредителя, структурных подразделений администрации района, а также администраций сельских поселений материалы, необходимые для составления проекта бюджета Боханского муниципального района, прогноза консолидированного бюджета Боханского муниципального района и осуществления контроля за исполнением бюджета Боханского муниципального района, бухгалтерские отчеты и балансы, а также другие материалы и отчетные данные    для    осуществления финансово-бюджетного прогнозирования   и финансирования  расходов  из  бюджета  Боханского  муниципального района.
4.2. Запрашивать и получать в пределах своей компетенции от главного распорядителя бюджетных средств, осуществляющего функции и полномочия учредителя, структурных подразделений администрации района, администраций сельских поселений, организаций, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, подчиненности, материалы, необходимые для осуществления контроля за поступлением средств в бюджет Боханского муниципального района, а также за рациональным и целевым расходованием ассигнований, выделяемых из бюджета Боханского муниципального района.

4.3. Ограничивать, а в необходимых случаях приостанавливать финансирование из бюджета Боханского муниципального района муниципальных учреждений при наличии фактов незаконного расходования ими средств, а также в случае непредставления отчетов по установленной форме о расходовании ранее выделенных средств и другой установленной отчетности, с уведомлением об этом руководителей соответствующих структурных подразделений администрации района и администраций сельских поселений.
4.4. Вносить предложения по привлечению к административной ответственности учреждения, организации и их руководителей в размерах, определенных действующим законодательством.
4.5. Предоставлять в пределах финансового года из бюджета Боханского муниципального района бюджетные кредиты поселениям в порядке, утвержденном администрацией района.
4.6. Участвовать в осуществлении финансового контроля получателей бюджетных средств в части обеспечения правомерного, целевого и эффективного использования бюджетных средств, а также осуществлять контроль за использованием субсидий, субвенций их получателями в соответствии с условиями и целями, определенными при предоставлении указанных средств из бюджета.
4.7. Участвовать в осуществлении финансового контроля за получателями бюджетных кредитов, бюджетных инвестиций и муниципальных гарантий в части исполнения условий выделения, получения, целевого и эффективного использования и возврата бюджетных средств.

4.8.
Взыскивать в бесспорном порядке суммы просроченной
задолженности по бюджетным средствам, выданным на возвратной основе, неуплаченные в срок проценты за пользование бюджетными средствами, а также пени за несвоевременный возврат бюджетных средств.
4.9. Получать в установленном порядке от структурных подразделений администрации и администраций сельских поселений района сведения и отчеты об исполнении соответствующих бюджетов, запрашивать и получать в установленном порядке от структурных подразделений администрации и администраций сельских поселений района, учреждений и организаций независимо от их организационно-правовых форм подчиненности статистические и иные отчетные данные, связанные с исполнением бюджета Боханского муниципального района.
4.10. Запрашивать и получать в установленном порядке от организаций независимо от форм собственности и организационно-правовой формы, структурных подразделений администрации, администраций сельских поселений района, общественных объединений и организаций материалы, необходимые для решения вопросов, входящих в компетенцию финансового управления.

4.11. Проводить проверки бюджетов поселений, получающих финансовую помощь за счет средств местного бюджета.
4.12.
Передавать в установленном порядке в случае необходимости
информацию, полученную в результате работы финансового управления,
структурным подразделениям администрации.
4.13. Создавать рабочие группы, комиссии и иные совещательные органы, принимать участие в работе рабочих групп, комиссий и иных совещательных органов, созданных структурными подразделениями администрации района по вопросам, входящим в компетенцию финансового управления.

4.14. Осуществлять иные права, предусмотренные законодательством и муниципальными правовыми актами Боханского муниципального района.
5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФИНАНСОВОГО УПРАВЛЕНИЯ
5.1.  Финансовое управление возглавляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности мэром Боханского муниципального района из числа лиц, соответствующих квалификационным требованиям, установленным действующим законодательством. Права и обязанности начальника финансового управления определяются действующим законодательством, трудовым договором и должностной инструкцией.
5.2. Работники финансового управления, являющиеся муниципальными служащими, назначаются на должность и освобождаются от должности мэром района по представлению начальника финансового управления.
5.3. Положения о структурных подразделениях финансового управления утверждаются постановлением администрации района.
5.4. Начальник финансового управления организует деятельность финансового управления, направленную на выполнение его задач и функций, определенных настоящим положением.
5.5. Штатная численность финансового управления определяется в соответствии со структурой.
5.6. Начальник финансового управления имеет заместителя, являющегося по должности начальником отдела доходов и расходов, назначение на должность и освобождение от должности которого производится распоряжением администрации района.
При отсутствии начальника финансового управления его обязанности исполняет заместитель начальника финансового управления на основании   распоряжения администрации района.

5.7. Деятельность финансового управления осуществляется в соответствии с ежемесячными, квартальными и годовыми планами работы.

5.8.    Начальник финансового управления:

- осуществляет общее руководство деятельностью финансового управления;

- в пределах полномочий, установленных настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами Боханского муниципального района, представляет финансовое управление в отношениях с органами местного самоуправления, органами государственной власти, гражданами, организациями, без доверенности действует от имени финансового управления;
-  вносит на рассмотрение мэра района:

а) проекты муниципальных правовых актов администрации района по вопросам, отнесенным к компетенции финансового управления;

б) предложения по структуре и штатной численности финансового управления;

в) представления о назначении и освобождении от должности, поощрениях и привлечении к дисциплинарной ответственности муниципальных служащих и других сотрудников финансового управления;
г) предложения об установлении надбавок к должностному окладу, о поощрении отличившихся работников финансового управления, о присвоении различных званий;
- издает приказы, дает обязательные для исполнения специалистами финансового управления устные распоряжения и указания, налагает резолюции на документах по поручаемой работе, контролирует их исполнение, решает организационные вопросы деятельности финансового управления;
- распределяет обязанности между специалистами финансового управления;
- заключает договоры, соглашения, контракты в порядке, установленном законодательством;

- осуществляет      иные      полномочия      в      соответствии      с законодательством Российской Федерации, Иркутской области, муниципальными правовыми актами Боханского муниципального района.

5.9. Начальник Финансового управления обладает правом первой подписи на платежных и финансовых документах. По мере необходимости предоставляет право первой подписи на платежных и финансовых документах заместителю начальника Финансового управления – начальнику отдела доходов и расходов.

5.10.   Специалисты финансового управления несут ответственность за:

- несоблюдение Конституции Российской Федерации, действующего законодательства, нормативных и распорядительных документов Думы района, администрации района в части вопросов, входящих в компетенцию финансового управления;

- несвоевременное или некачественное выполнение функций, предусмотренных настоящим Положением;

- неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, изложенных в должностной инструкции;

- нарушение трудовой дисциплины.

Степень ответственности специалистов управления устанавливается действующим законодательством, должностными инструкциями.

5.11. Начальник финансового управления несет персональную ответственность за соответствие визируемых им проектов нормативных правовых актов законодательству Российской Федерации, Иркутской области.

5.12. За совершение противоправных действий при осуществлении своих обязанностей начальник финансового управления может привлекаться к дисциплинарной, материальной, административной и уголовной ответственности в порядке, предусмотренном законодательством.